
 
 

HOTĂRÂREA  NR.20 

Din 14.02.2024 

 

Privind aprobarea bugetului local general de venituri și cheltuieli al Comunei Sâniob, respectiv 

bugetul activităților finanțate din venituri proprii, pentru anul 2024 

 

  

Având în vedere : 

 - Raportul de specialitate al compartimentului de resort nr.113/15.01.2024/13.02.2024, 

- Adresa AJFP Bihor nr.BHG_STZ 598/06.02.2024  prin care se face repartizarea pe 

trimestre a cotelor defalcate din impozitul pe venit si a sumelor defalcate din TVA pentru 

bugetele locale,  

- Avizul favorabil  al comisiei de specialitate nr.1 pentru programe de dezvoltare 

economico-sociale, buget, finante, administrarea domeniului public si privat al comunei dat la 

prezenta hotătâre, 

În baza prevederilor legale: 

- Legea bugetului de stat nr.421/2023 publicata in M.O. nr.1187/29.11.2023, pe anul 

2024. 

 - art.5 alin.1,2,3 si 4 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 

modificarile si completarile ulterioare,  

- art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administratia publică, art.5 

lit.e) din Legea nr.544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public si anuntul public 

nr. 115/15.01.2024.                                            

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit.a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 Consiliul local al comunei Sâniob, cu majoritate absolută, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE : 
 

Art. 1. - Aprobarea „Bugetului local de venituri si cheltuieli” al comunei Saniob pe anul 

2024, venituri  suma totala de 18.674,20 mii lei, cheltuieli in suma totala de: 19.916,00  mii lei,  

(conform Anexei 1 ); 

Art. 2. - Aprobarea „Bugetului local de venituri si cheltuieli” al comunei Saniob pe anul 
2024, sectiunea de functionare: venituri in suma de 3.646,00 mii lei,  cheltuieli in suma de 
3.646,00 mii lei ( conform anexei 2); 

Art. 3. - Aprobarea „Bugetului local de venituri si cheltuieli” al comunei Saniob pe anul 
2024, sectiunea de dezvoltare: venituri in suma de 15.028,20 mii lei,  cheltuieli in suma de 
16.270,00 mii lei ( conform anexei 3).  

Art. 4. - Aprobarea „Bugetului local de venituri si cheltuieli” al Scolii Gimnaziala Szent 
Istvan Saniob pe anul 2024 cheltuieli in suma de 298 mii lei ( conform anexei 4.1,4.2).  

 



Art. 5. - Aprobarea „Bugetului instituțiilor publice și activităților finantate integral sau 
parțial din venituri proprii, sursa E’’ pe anul 2024, venituri in suma totala de: 246,01,00 mii lei, 
cheltuieli in suma totala de: 347,07 mii lei, (conform Anexei 5 ); 
 

Art. 6. - Aprobarea „Bugetului instituțiilor publice și activităților finantate integral sau 
parțial din venituri proprii, sursa E’’  pe anul 2024, sectiunea de functionare: venituri in suma de 
246,01 mii lei,  cheltuieli in suma de 347,07 mii lei.; (conform Anexei 6 ); 
 

Art. 7. - Aprobarea „Bugetului instituțiilor publice și activităților finantate integral sau 
parțial din venituri proprii, sursa E, al Scolii Gimnaziale Szent Istvan Saniob pe anul 2024 
sectiunea de functionare: venituri in suma de 24,01 mii lei,  cheltuieli in suma de 38,00 mii lei.; 
(conform Anexei 7.1,); 

 
Art. 8. - Aprobarea ,,Programului de investitii”, cheltuieli de capital aferent sectiunii de 

dezvoltare pe anul 2024, pe obiective, (conform anexei 8 ) . 
 

Art. 9. - Aprobarea excedentului bugetului local în valoare de 1.613,66 mii lei la 31.12.2023, 

suma de 1.241,80 mii lei pentru finantarea cheltuielilor al sectiunii de dezvoltare la urmatoarele investitii:  
1.CAP. 51.02.01.03- autoritati executive - Titlul 70.- Cheltuieli de capital suma de 10,00 mii lei - 

chelt. neeligibile la investitia “ Reab. si eficient. cladirii administ. din loc. Saniob, Comuna Saniob, 

Judetul Bihor” pentru prog. PNRR 

2.CAP. 65.02.50 Alte cheltuieli in domeniul invatamantului – PROGRAM FEADR                 

Infiintare after school Saniob – 917,50 mii lei     

      3.CAP.67.03.07 –Camine culturale - Titlul 70.- Cheltuieli de capital suma de 17,60,mii lei 

chelt. neeligibile la investitia “Reabilitare in vederea eficintizarii energetice caminului cultural din       

localitatea Cenalos” pentru prog. PNRR         

     4.CAP.67.05.03 –Intretinere gradini publice,parcuri zone verzi - Titlul 58.- Proiecte cu finantare din 

fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020 suma de 145,80 mii lei (Achizitii 

utilaje pt. inbunatatirea serv. Publice locale Program FEADR) 

     5.CAP.84.03.03 –Strazi - Titlul 70.-Cheltuieli de capital suma de 150,90 mii lei “Inv. Reabilitare,                           

  modernizare  strazi comunale Com. Saniob Program ANGHEL SALIGNY  “    

 
Art. 10. - Aprobarea ,,excedentul bugetului instituțiilor publice și activităților 

finantate integral sau parțial din venituri proprii, sursa E,, in valoare de 101,06 mii lei, 
pentru finantarea cheltuielilor al sectiunii de functionare, astfel 87,07 mii lei Primaria Saniob si 
13,99 mii lei Scoala Gimnaziala Szent Istvan. 

 
    Art. 11. – (1) Numărul maxim de posturi pe funcții din anul  2023, respectiv 19 posturi, potrivit 

adresa Instituţiei Prefectului - Judeţul Bihor nr. 5670/23.05.2023 privind stabilirea numărului maxim de 

posturi ce pot fi încadrate la nivelul unităţilor  administrativ-teritoriale din judeţul Bihor pentru anul 2023 

și art.III alin.1) la OUG nr 63/2010, la care s-a aplicat reducerea de 10% potrivit art.XVII alin.(8) din 

Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a 

României pe termen lung, pentru anul 2024 se prezinta astfel;  

- 17 posturi aprobate la Cap. 51.Autoritati publice locale, respectiv 16 ocupate , 1 post vacant, din 

care: 2 posturi demnitari, 8 posturi funcții publice, 4 posturi contractuale de execuție, 2 posturi 

consilieri personali (CIM pe perioadă determinată) și 1 post contractual de execuție vacant. 

-(2) conform art.III alin.2) la OUG nr 63/2010, posturi exceptate de la numărul maxim de posturi, astfel: 

- 8 posturi aprobate la Cap.68 Asistenta sociala din care: 1 post funcție publică,  5 posturi asistenți 

personali ocupate, 2 posturi vacante. 

- 1 post șofer de microbus școlar, vacant, 

- 7 posturi temporare vacante, aprobate pentru perioada implementării proiectelor. 

                 

-(3) Aprobarea fondului de salarii în sumă totală de 1.782,00 mii lei, din care la cap.51 în suma totală de 

1.440,00 mii lei,  Cap, Invatamant 33,50 iar la Cap.68 în suma totală de 308,50 mii lei. 

 



 

 

 

            Art. 12. -  Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Institutia Prefectului – judetul Bihor, 

- Agentia Judeteană a Finantelor Publice Bihor,  

- Primarul comunei Sâniob, 

- Compartimentul financiar-contabil . 

 

            Art. 13. - Ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari se incredinteaza d-lui Jacint 

ZATYKO, primarul comunei Saniob. 

 

 

 

 

 
         Presedinte de ședință                                                        Contrasemnează, 

              Ida-Krisztina KUBOLA-PENZES                                         SECRETAR GENERAL 

                                        Maria-Elena MELA 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri, din totalul de 11 consilieri în functie. 


